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AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

ATA DE REUNIÃO

Data:
10 de março de 2021
 
Membros da CEL par�cipantes:
Luciano Ricardo da Silva Lobo
Ana Karolina Muniz Figueiredo
Felicíssimo Cardoso Neto
Adelaide Maria de Souza Antunes
Clarissa Brandão Kowarski
Melissa Cris�na Pinto Pires Mathias
Jean da Cruz Lopes
 
Representante da PF/ANP:
Rafael dos Santos Bomfim
 
Outros par�cipantes:
Renato Silveira
Josie Quintella
Ká�a Almeida
Le�cia Ambrosio
Heloise Costa
 
 

Pauta:

 

I - Análise do relatório de qualificação da licitante vencedora da sessão pública de apresentação de ofertas do 2º Ciclo
da Oferta Permanente;

II - Aprovação do Relatório de Julgamento da sessão pública de apresentação de ofertas do 2º Ciclo da Oferta
Permanente; e

III - Assuntos gerais.

 

Relatório:

 

1. O presidente da Comissão Especial de Licitação (CEL), Luciano Ricardo da Silva Lobo, iniciou a 31ª Reunião da CEL da Oferta
Permanente às 15h via videoconferência.

2. Os membros da CEL, indicados na Portaria ANP n° 176/2020, de 03/06/2020, par�ciparam da reunião.

3. A SPL apresentou à CEL o relatório de qualificação da licitante vencedora da sessão pública de apresentação de ofertas do 2º
Ciclo da Oferta Permanente.

4. A CEL apreciou o relatório apresentado pela SPL e deliberou sobre a qualificação da licitante vencedora da sessão pública de
apresentação de ofertas do 2º Ciclo da Oferta Permanente, conforme o quadro a seguir:

Licitante Qualificação

Petroborn Óleo e Gás S.A. Operadora C

5. A CEL também apreciou o Relatório de Julgamento do 2º Ciclo da Oferta Permanente decidindo pela sua aprovação e propôs a
adjudicação dos 17 blocos exploratórios e da área com acumulação marginal arrematados, de acordo com os critérios u�lizados no julgamento.
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6. O presidente da CEL encerrou a reunião às 15h40, atestou que os membros supracitados no item 2 estavam presentes,
agradeceu a par�cipação e empenho de todos.

 

Luciano Ricardo da Silva Lobo

Presidente da Comissão Especial de Licitação

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO RICARDO DA SILVA LOBO, Superintendente Adjunto, em 10/03/2021, às 15:56, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.anp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1190673 e o código CRC 0CE68D27.

Referência: Processo nº 48610.212393/2020-01 SEI nº 1190673
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2º CICLO DA RODADA DE LICITAÇÕES DA OFERTA PERMANENTE 

 

RELATÓRIO DE JULGAMENTO  

 

 

1. OBJETO DA LICITAÇÃO 

A Rodada de Licitações da Oferta Permanente tem por objeto contratar, sob o regime de 

concessão, as atividades de exploração ou reabilitação e produção de petróleo e gás natural em 

blocos com risco exploratório e áreas com acumulações marginais cujos setores receberam 

declarações de interesse acompanhadas de garantias de oferta válidas, de acordo com os prazos 

do edital de licitações e do cronograma estabelecido e divulgado pela Comissão Especial de 

Licitação (CEL) para o 2º Ciclo da Oferta Permanente. 

Conforme disposto no edital, a CEL divulgou na 25º Reunião, a sequência de licitação para 

14 setores de 9 bacias sedimentares brasileiras que receberam declarações de interesse 

acompanhadas de garantias de oferta válidas no 2º Ciclo da Oferta Permanente.  

O quadro a seguir resume informações sobre os blocos, setores e bacias em oferta, assim 

como a sequência de apresentação na sessão pública. 

Quadro 1: Sequência de licitação dos setores objeto da sessão pública do 2º Ciclo da Oferta Permanente – Blocos 

exploratórios. 

Ordem de Licitação Bacia Setor Blocos Ofertados 

1 Espírito Santo SES-AP2 4 

2 Santos SS-AP4 11 

3 Santos SS-AR4 48 

4 Campos SC-AUP4 2 

5 Paraná SPAR-CN 10 

6 Paraná SPAR-N 13 

7 Amazonas SAM-O 16 

8 Espírito Santo SES-T4 19 

9 Espírito Santo SES-T6 9 

10 Recôncavo SREC-T2 19 
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Ordem de Licitação Bacia Setor Blocos Ofertados 

11 Potiguar SPOT-T3 35 

12 Potiguar SPOT-T4 100 

13 Sergipe-Alagoas SSEAL-T2 26 

14 Tucano STUC-S 15 

Total de blocos Ofertados 327 

Na mesma reunião supracitada, a CEL divulgou a sequência de licitação para 2 áreas com 

acumulações marginais de 2 bacias sedimentares brasileiras que receberam declarações de 

interesse acompanhadas de garantias de oferta válidas no 2º Ciclo da Oferta Permanente, 

conforme resumido no quadro a seguir. 

Quadro 2: Sequência de licitação dos setores objeto da sessão pública do 2º Ciclo da Oferta Permanente – Áreas com 

acumulações marginais. 

Ordem de Licitação Bacia Setor Áreas em Oferta Área 

1 Solimões SSOL-C 1 Juruá 

2 Recôncavo SREC-T4 1 Miranga Leste 

Total de áreas em oferta 2  

 

2. OFERTAS APRESENTADAS  

A sessão pública de apresentação de ofertas do 2º Ciclo da Oferta Permanente foi realizada 

no dia 4 de dezembro de 2020, na cidade do Rio de Janeiro, sendo dividida em duas partes: a 

primeira foi destinada a licitar os blocos exploratórios e a segunda parte da sessão pública foi 

destinada a licitação das áreas com acumulações marginais. 

 

2.1. BLOCOS EXPLORATÓRIOS 

Na primeira parte da sessão pública de apresentação de ofertas, 7 licitantes apresentaram 

ofertas para 17 blocos exploratórios, localizados em 8 setores de 6 bacias sedimentares. Por sua 

vez, não foram apresentadas ofertas para os setores SES-AP2, SREC-T2, SPOT-T3, SS-AR4, SS-AP4 

e SSEAL-T2. O quadro a seguir detalha as ofertas apresentadas para os blocos exploratórios, 

indicando as vencedoras: 
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Quadro 3: Ofertas apresentadas na Sessão Pública do 2º Ciclo da Oferta Permanente – Blocos Exploratórios. 

Bacia Setor Bloco Colocação Vencedor Empresa/Consórcio (*operador) Bônus 
PEM 
(UT) 

Ponto
s 

Amazonas SAM-O AM-T-62 1 Sim Eneva (100%)* 1.882.500,00 3.138 100,0 

Amazonas SAM-O AM-T-84 1 Sim Eneva (100%)* 4.828.000,00 4.138 100,0 

Amazonas SAM-O AM-T-85 1 Sim Eneva (100%)* 9.580.000,00 4.138 100,0 

Campos SC-AUP4 C-M-757 1 Sim Shell Brasil (100%)* 12.055.000,00 165 100,0 

Espirito 
Santo 

SES-T4 ES-T-305 1 Sim Imetame (50%)*; ENP Ecossistemas (50%) 50.878,00 133 100,0 

Espirito 
Santo 

SES-T4 ES-T-409 1 Sim Imetame (50%)*; ENP Ecossistemas (50%) 50.878,00 101 100,0 

Espirito 
Santo 

SES-T6 ES-T-429 1 Sim Imetame (50%)*; ENP Ecossistemas (50%) 50.878,00 143 100,0 

Espirito 
Santo 

SES-T6 ES-T-466 1 Sim Imetame (50%)*; ENP Ecossistemas (50%) 50.878,00 144 100,0 

Espirito 
Santo 

SES-T6 ES-T-486A 1 Sim Imetame (50%)*; ENP Ecossistemas (50%) 50.878,00 68 100,0 

Espirito 
Santo 

SES-T6 ES-T-517 1 Sim Imetame (50%)*; ENP Ecossistemas (50%) 50.878,00 180 100,0 

Espirito 
Santo 

SES-T6 ES-T-527 1 Sim Imetame (50%)*; ENP Ecossistemas (50%) 50.878,00 196 100,0 

Parana SPAR-CN PAR-T-196 1 Sim Eneva (70%)*; Enauta Energia (30%) 506.000,00 1.872 100,0 

Parana SPAR-CN PAR-T-215 1 Sim Eneva (70%)*; Enauta Energia (30%) 569.000,00 1.866 100,0 

Parana SPAR-N PAR-T-86 1 Sim Eneva (70%)*; Enauta Energia (30%) 442.000,00 1.908 100,0 

Parana SPAR-N PAR-T-99 1 Sim Eneva (70%)*; Enauta Energia (30%) 593.000,00 1.902 100,0 

Potiguar SPOT-T4 POT-T-702 1 Sim PetroRecôncavo (100%)* 75.000,00 1.000 100,0 

Tucano STUC-S TUC-T-172 1 Sim Petroborn (100%)* 50.000,00 400 100,0 

Fonte: Relatório de Resultados do 2º Ciclo da Oferta Permanente – Blocos Exploratórios (Sistema de Análise de Ofertas – SAOF);  

Legenda: PEM – Programa Exploratório Mínimo ofertado; UT – Unidade de Trabalho. 

 

2.2. ÁREAS COM ACUMULAÇÕES MARGINAIS 

Na segunda parte da sessão pública de apresentação de ofertas do 2º Ciclo da Oferta 

Permanente, 2 licitantes apresentaram ofertas para 1 área apenas, localizada na Bacia do 

Solimões, no setor SSOL-C. Por sua vez, não foram apresentadas ofertas para a área de Miranga 

Leste, localizada na Bacia do Recôncavo, no setor SREC-T4. O quadro a seguir detalha as ofertas 

apresentadas para as áreas com acumulações marginais, indicando as vencedoras: 

Quadro 4: Ofertas apresentadas na Sessão Pública do 2º Ciclo da Oferta Permanente – Áreas com Acumulações 
Marginais. 

Bacia Setor Área Colocação Vencedor Empresa/Consórcio (*operador) 
Bônus de 

Assinatura (R$) 

Solimões SSOL-C AM Juruá 1 Sim Eneva (100%)* 25.760.000,00 

Solimões SSOL-C AM Juruá 2 Não Imetame (100%)* 5.693.117,00 
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3. RESULTADOS CONSOLIDADOS 

As ofertas apresentadas foram julgadas pela Comissão Especial de Licitação (CEL) da Oferta 

Permanente nos termos da seção 7 do edital de licitações. 

 

3.1. BLOCOS EXPLORATÓRIOS 

Para arrematar os blocos, as licitantes tiveram que considerar em suas ofertas 80% para o 

bônus de assinatura e 20% para o Programa Exploratório Mínimo (PEM). 

Os resultados da sessão pública de apresentação de ofertas para blocos exploratórios já 

foram apresentados no Quadro 3, visto que não houve mais de uma oferta para cada bloco e, 

portanto, todas as ofertas foram vencedoras. 

Dos 327 blocos exploratórios ofertados no 2º Ciclo da Oferta Permanente, 17 foram 

arrematados por 7 licitantes vencedoras. A área arrematada foi de 19.818,09 km² e o bônus de 

assinatura ofertado foi de R$ 30.936.646,00, o que representa um ágio de 88,47%. O PEM ofertado 

foi de 21.492 Unidades de trabalho (UT), o que representa R$ 157.002.000,00 de investimentos 

mínimos previstos durante a fase de exploração. 

O quadro a seguir apresenta o resultado consolidado da sessão pública de apresentação de 

ofertas para blocos exploratórios:  

 

Quadro 5: Resultado Consolidado da Sessão Pública do 2º Ciclo da Oferta Permanente – Blocos Exploratórios 

Blocos 
arrematados 

Área arrematada 
(km²) 

Bônus de assinatura 
ofertado (R$) 

PEM ofertado (UT) 
Investimentos 

previstos - PEM (R$) 

17 19.818,09 30.936.646,00 21.492 157.002.000,00 

 

 

3.2. ÁREAS COM ACUMULAÇÕES MARGINAIS 

Conforme estabelecido no edital, o único critério para apuração das ofertas para as áreas 

com acumulações marginais foi o valor do bônus de assinatura. Por sua vez. as atividades do 
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Programa de Trabalho Inicial (PTI) foram previamente definidas no edital de licitações e constarão 

no contrato de concessão. 

O quadro a seguir apresenta o resultado da sessão pública de apresentação de ofertas para 

as áreas com acumulações marginais. 

 

Quadro 6: Resultado da Sessão Pública do 2º Ciclo da Oferta Permanente das Áreas com Acumulações Marginais 

Bacia Setor 
Área com 

acumulação 
marginal¹ 

Área 
em 

oferta 
(km²) 

Fase de 
Reabilitação  

(anos) 

Programa de 
Trabalho 

Inicial (PTI) 
(R$) 

Garantia 
Financeira do 

PTI 
(R$) 

Bônus de 
Assinatura 

(R$) 

Solimões 
SSOL-C 

AM 
Juruá 331,8 6 3.600.000,00 1.080.000,00 25.760.000,00 

 

Das 2 áreas com acumulações marginais ofertadas no 2º Ciclo da Oferta Permanente, 1 área 

(Juruá) foi arrematada por 1 licitante vencedora. A área arrematada foi de 331,8 km², o bônus de 

assinatura ofertado foi de R$ 25.760.000,00, o que representou um ágio de 1.650% em relação ao 

bônus de assinatura mínimo estabelecido no edital. 

O quadro a seguir apresenta o resultado consolidado da sessão pública de apresentação de 

ofertas para as áreas com acumulações marginais:  

 

Quadro 7: Resultado Consolidado da Sessão Pública do 2º Ciclo da Oferta Permanente – Áreas com Acumulações 
Marginais 

Áreas com Acumulações 
Marginais arrematadas 

Área arrematada  
(km²) 

Bônus de assinatura 
ofertado  

(R$) 

Ágio  
Bônus de assinatura Ofertado/ 

Bônus de assinatura Mínimo 

 (%) 

1 331,8 25.760.000,00 1.650 

 

 

4. QUALIFICAÇÃO DAS LICITANTES VENCEDORAS  

As 7 licitantes vencedoras da sessão pública de apresentação de ofertas do 2º Ciclo da Oferta 

Permanente foram submetidas à qualificação nos termos da seção 8 do edital de licitações.  
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O Quadro a seguir contém o resultado da avaliação realizada pela Superintendência de 

Promoção de Licitações da ANP (SPL) e pela Comissão Especial de Licitação (CEL) quanto à 

qualificação das licitantes vencedoras da sessão pública: 

 

Quadro 8: Qualificação das Licitantes Vencedoras da Sessão Pública do 2º Ciclo da Oferta Permanente  

Licitante Qualificação Ata da CEL DOU 

ENAUTA ENERGIA S.A. Operadora A 
Ata nº 30, de 
26/01/2021 

27/01/2021 

ENEVA S.A. Operadora B 
Ata nº 30, de 
26/01/2021 

27/01/2021 

ENP ECOSSISTEMAS ENERGÉTICOS HOLDING S.A. Não Operadora 
Ata nº 30, de 
26/01/2021 

27/01/2021 

IMETAME ENERGIA LTDA. Operadora C 
Ata nº 30, de 
26/01/2021 

27/01/2021 

PETROBORN ÓLEO E GÁS S.A. Operadora C 
Ata nº 31, de 
10/03/2021 

11/03/2021 

PETRORECÔNCAVO S.A. Operadora C 
Ata nº 30, de 
26/01/2021 

27/01/2021 

SHELL BRASIL PETRÓLEO LTDA. Operadora A 
Ata nº 30, de 
26/01/2021 

27/01/2021 

 

As licitantes vencedoras qualificadas cumpriram todos os requisitos previstos na seção 8 do 

edital de licitações, comprovando sua regularidade jurídica, fiscal e trabalhista, capacidade 

econômico-financeira e capacidade técnica. 

 

5. DAS LICITANTES INSCRITAS QUE APRESENTARAM DECLARAÇÃO DOS SETORES DE 
INTERESSE ACOMPANHADAS DE GARANTIA DE OFERTA E NÃO APRESENTARAM 
PROPOSTA  

Nos termos da seção 1.4 do edital de licitações da Oferta Permanente, as licitantes inscritas 

que apresentassem declaração dos setores de interesse acompanhada de garantia de oferta e que 

não apresentassem na sessão pública proposta válida para ao menos um bloco ou área de cada 

um dos setores onde foi declarado interesse, seriam desclassificadas. 

O quadro a seguir contém o resultado das licitantes desclassificadas no 2º Ciclo da Oferta 

Permanente. 



 
 

Página 7 de 9 

 

Quadro 9: Licitantes desclassificadas no 2º Ciclo da Oferta Permanente – Blocos Exploratórios e áreas com 
acumulações marginais. 

Licitante Setor com declaração de interesse 
Valor a ser 

executado (R$) 

As informações contidas no Quadro 9 foram suprimidas e serão acessadas individualmente pelas licitantes 
desclassificadas. Trata-se de informações de acesso restrito por outras hipóteses legais de sigilo, nos termos da Lei 

nº 12.527/2011 e do Decreto nº 7.724/2012, por conterem atividade empresarial de pessoas jurídicas de direito 
privado obtidas pela Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis – ANP no exercício de sua 

atividade, cuja divulgação pode revelar estratégia das empresas e representar vantagem competitiva a outros 
agentes econômicos. O Relatório de Julgamento original, com todas as informações pertinentes, encontra-se 

instruído no processo administrativo nº 48610.212393/2020-01. 

 

Importa destacar que o efeito desta desclassificação se restringe aos blocos exploratórios ou 

áreas com acumulações marginais para os quais as licitantes inscritas tenham deixado de 

apresentar oferta no ciclo em curso, cabendo a execução da garantia de oferta, tal como indicado 

na seção 6.5 do edital. 

 

 

6. PROPOSTA DE ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA LICITAÇÃO 

Assim, consoante os resultados da sessão pública de apresentação de ofertas do 2º Ciclo da 

Oferta Permanente e observadas as decisões de qualificação detalhadas neste relatório, a 

Comissão Especial de Licitação propõe à Diretoria Colegiada da ANP adjudicação de 17 blocos 

exploratórios e 1 área com acumulações marginais a 7 licitantes vencedoras devidamente 

qualificadas conforme os quadros a seguir, respectivamente, para blocos exploratórios e áreas 

com acumulações marginais. 

Quadro 10: Adjudicação – Blocos Exploratórios Arrematados no 2º Ciclo da Oferta Permanente. 

Bacia Setor Bloco Empresa/Consórcio (*operadora) Bônus de Assinatura (R$) PEM (UT) Pontos 

Amazonas SAM-O AM-T-62 Eneva (100%)* 1.882.500,00 3.138 100,0 

Amazonas SAM-O AM-T-84 Eneva (100%)* 4.828.000,00 4.138 100,0 

Amazonas SAM-O AM-T-85 Eneva (100%)* 9.580.000,00 4.138 100,0 

Campos SC-AUP4 C-M-757 Shell Brasil (100%)* 12.055.000,00 165 100,0 

Espirito Santo SES-T4 ES-T-305 Imetame (50%)*; ENP Ecossistemas (50%) 50.878,00 133 100,0 

Espirito Santo SES-T4 ES-T-409 Imetame (50%)*; ENP Ecossistemas (50%) 50.878,00 101 100,0 
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Bacia Setor Bloco Empresa/Consórcio (*operadora) Bônus de Assinatura (R$) PEM (UT) Pontos 

Espirito Santo SES-T6 ES-T-429 Imetame (50%)*; ENP Ecossistemas (50%) 50.878,00 143 100,0 

Espirito Santo SES-T6 ES-T-466 Imetame (50%)*; ENP Ecossistemas (50%) 50.878,00 144 100,0 

Espirito Santo SES-T6 ES-T-486A Imetame (50%)*; ENP Ecossistemas (50%) 50.878,00 68 100,0 

Espirito Santo SES-T6 ES-T-517 Imetame (50%)*; ENP Ecossistemas (50%) 50.878,00 180 100,0 

Espirito Santo SES-T6 ES-T-527 Imetame (50%)*; ENP Ecossistemas (50%) 50.878,00 196 100,0 

Parana SPAR-CN PAR-T-196 Eneva (70%)*; Enauta Energia (30%) 506.000,00 1.872 100,0 

Parana SPAR-CN PAR-T-215 Eneva (70%)*; Enauta Energia (30%) 569.000,00 1.866 100,0 

Parana SPAR-N PAR-T-86 Eneva (70%)*; Enauta Energia (30%) 442.000,00 1.908 100,0 

Parana SPAR-N PAR-T-99 Eneva (70%)*; Enauta Energia (30%) 593.000,00 1.902 100,0 

Potiguar SPOT-T4 POT-T-702 PetroRecôncavo (100%)* 75.000,00 1.000 100,0 

Tucano STUC-S TUC-T-172 Petroborn (100%)* 50.000,00 400 100,0 

 

Quadro 11: Adjudicação – Áreas com Acumulações Marginais arrematados no 2º Ciclo da Oferta Permanente. 

Bacia Setor Bloco Empresa/Consórcio (*operadora) Bônus de Assinatura (R$) 

Solimões SSOL-C AM Juruá Eneva (100%)* 25.760.000,00 

 

Por fim, considerando informações constantes das Atas de Licitação e Formulários de Oferta 

apensados ao Processo Administrativo nº 48610.212393/2020-01 (que consolida toda a 

documentação do 2º Ciclo da Oferta Permanente), esta Comissão orienta à Superintendência de 

Promoção de Licitações (SPL) a imediata aplicação das seções 1.4 e 6.5 do edital de licitações da 

Oferta Permanente às licitantes desclassificadas na sessão pública de apresentação de ofertas do 

2º Ciclo da Oferta Permanente. 
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COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO 

 

Membros Titulares 

Luciano Ricardo da Silva Lobo 

Ana Karolina Muniz Figueredo 

Adelaide Maria de Souza Antunes 

Clarissa Brandão Kowarski 

Felicíssimo Cardoso Neto 

 
 

Representante da Procuradoria Federal na ANP 
 
 

Rafael dos Santos Bomfim 

 
 

Membros Suplentes 

Jean da Cruz Lopes 

Melissa Cristina Pinto Pires Mathias 
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